
Copia 

 

 

COMUNE DI STRA  
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

  

 

 
SETTORE III: SOCIOASS.-SS.DD-CULTURA-SPORT-TURISMO 

 
UFFICIO: CULTURA 

 
DETERMINAZIONE  

N. 556 DEL 07/12/2023  
 

REG. SETTORE: 152  
 

Oggetto: FONDO NAZIONALE PLURIENNALE PER LA PROMOZIONE DEL 
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE PER I BAMBINI DALLA 
NASCITA FINO AI SEI ANNI. SOMME TRASFERITE DAL MIUR PER L'ANNO 2023. 
 
 
 

 
DETERMINA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto l’art. 4 del Dec. Leg.vo n. 165 del 30 marzo 2001 come successivamente modificato ed 
integrato; 

 
Visti gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109  comma 2 relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti e l’art. 183 relativamente agli impegni di spesa del Dec. Leg.vo n. 267 del 
18 agosto 2000; 

 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 35/1991, n. 

27/1992, n. 3/1995, n. 361/1997; 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
10 del 15.03.2016; 

 
Visto il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 

enti pubblici e soggetti privati- art.12 L 142/90,  adottato con Delibera di C.C. n.23 del 09-04-1991; 
 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 09.11.2017; 

 



Richiamato il decreto sindacale n. 7 del 30.12.2022 di nomina del Responsabile del III 
Settore Socioassistenziale – Demografico - Pubblica istruzione – Cultura - Sport – Turismo; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 24.12.2022, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025; 
 
Premesso che:  
- con la legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” in particolare il comma 181, 
lettera e) è stato istituito per la prima volta il “sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita fino a sei anni, costituito dai servizi educativi per l’infanzia e dalle scuole dell’infanzia, al fine 
di garantire ai bambini e alle bambine pari opportunità di educazione, istruzione, cura, relazione e 
gioco, superando disuguaglianze e barriere territoriali, economiche, etniche e culturali, nonché ai 
fini della conciliazione tra tempi di vita, di cura e di lavoro dei genitori, della promozione della 
qualità dell’offerta educativa e della continuità tra i vari servizi educativi e scolastici e la 
partecipazione delle famiglie”;  

- con il D.Lgs. 13.04.2017, n. 65 il Governo ha provveduto a fissare i principi, le 
finalità, la regolamentazione generale e il finanziamento del sistema istituendo un apposito 
“Fondo Nazionale” presso il MIUR; 

- la Conferenza Unificata del 19.04.2023 ha ripartito il fondo 2023 fra le varie 
regioni, la Giunta Regionale del Veneto con delibera n. 1170 del 28.09.2023 ha ripartito a 
sua volta i fondi assegnati destinandoli a sostegno delle scuole dell’infanzia non statali e ai 
nidi; 

- la Regione del Veneto, l’ANCI del Veneto e la FISM del Veneto hanno 
sottoscritto un protocollo d’intesa, approvato con DGR n. 155 del 16.02.2018, per la 
suddivisione dei contributi fra le varie scuole dell’infanzia e dei nidi; 

- la Regione del Veneto ha inviato al MIUR la DGR n. 1170 del 28/09/2023 con 
cui ha approvato il riparto del fondo assegnato per l’anno 2023 e precisamente la somma di 
euro 38.887,52 così suddivisa: 

l
a 

 

 
Ente beneficiario Ququota singola 

scsscuola 

A   ASILO NIDO COCCOLE E CAPRIOLE 13.535,61 

SCSCUOLA DELL’INFANZIA ASILO INFANTILE AMALIA 
MAGRINI  6.337,97 

SCSCUOLA DELL’INFANZIA BERTONCELLO 9.506,97 

SCSCUOLA DELL’INFANZIA S. DOMENICO SAVIO 9.506,97 

 
Dato atto che la gestione dell’Asilo Nido di Paluello di Stra denominato “Coccole e Capriole” è 

affidata alla Cooperativa Socioculturale, Cooperativa Sociale Onlus, di Marghera Venezia (VE); 
 
Visto l’art. 22 della Convenzione per la Gestione dell’Asilo Nido di Paluello denominato 

“Coccole e Capriole” in cui tra le modalità di finanziamento dell’Asilo Nido viene stabilita la 



devoluzione dei finanziamenti regionali annuali in conto gestione assegnati al Comune per l’Asilo 
Nido; 

 
Atteso che il finanziamento viene liquidato al Comune che a sua volta è tenuto a versarlo ai 

beneficiari dello stesso per il sostengo delle spese di funzionamento; 
 
Ritenuto di liquidare il contributo di euro 6.337,97 in favore della scuola dell’infanzia Amalia 

Magrini e che il restante contributo per le scuole dell’infanzia Bertoncello, S. Domenico Savio e Asilo 
Coccole e Capriole, verrà liquidato con successivo provvedimento; 

 
DETERMINA 

 

1. di impegnare e liquidare le somme la somma di euro 6.337,97 in favore della scuola 
dell’infanzia Amalia Magrini, con imputazione al capitolo 16718 “Contributi regionali di 
carattere sociale da erogare a terzi” del bilancio di competenza 2023; 

2. di dare atto che il restante contributo di complessivi euro 32.549,55 per le scuole 
dell’infanzia Bertoncello, S. Domenico Savio e Asilo Coccole e Capriole, come da tabella 
sopra indicata, verrà liquidato con successivo provvedimento; 

   
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

De Angelis Giovanna 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 


